
КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
восьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 24 августа 2023 года                                                                                              № 56/8

О внесении изменений в решение Касимовской городской Думы 
от 26.11.2015 № 95/9 «Об оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных
нормативных правовых актов» (в редакции решений Касимовской 

городской Думы от 25.02.2016 № 14/1, от 24.11.2016 № 87/6, 
от 28.05.2020 № 25/3, от 29.04.2021 № 24/4)

Рассмотрев обращение главы администрации муниципального образования –
городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  от  07.07.2023  № 01-30/2079,
в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131  –  ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Рязанской  области  от  09.10.2014  №  60-ОЗ  «Об  оценке  регулирующего
воздействия  проектов  нормативных  правовых  актов  и  экспертизе  нормативных
правовых  актов»,   руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области, Касимовская городская Дума 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести  в  решение  Касимовской  городской  Думы  от  26.11.2015  №  95/9
«Об  оценке  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных  нормативных
правовых  актов  и  экспертизе  муниципальных  нормативных  правовых  актов»
(в  редакции  решений  Касимовской  городской  Думы  от  25.02.2016  №  14/1,
от 24.11.2016 № 87/6, от 28.05.2020 № 25/3, от 29.04.2021 № 24/4) (далее – решение)
следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 2 решения изложить в следующей редакции:
«1) Порядок  проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов

муниципальных  нормативных  правовых  актов  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области (приложение 1);»;

2) в приложении 1 к решению:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок  проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов

муниципальных  нормативных  правовых  актов  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области».

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок  проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов

муниципальных  нормативных  правовых  актов  муниципального  образования  –



городской округ город Касимов Рязанской области (далее – Порядок) разработан
в  соответствии  со  статьей  46  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», статьей 4 Закона Рязанской области от 09.10.2014 № 60-ОЗ «Об оценке
регулирующего воздействия  проектов нормативных правовых актов и экспертизе
нормативных  правовых  актов»  и  регулирует  процедуру  проведения  оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов
города Касимов Рязанской области.»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Оценка  регулирующего  воздействия  проводится  в  отношении  проектов

муниципальных  нормативных  правовых  актов,  устанавливающих  новые  или
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми
актами  обязательные  требования  для  субъектов  предпринимательской  и  иной
экономической  деятельности,  обязанности  для  субъектов  инвестиционной
деятельности.».

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении проектов

муниципальных нормативных правовых актов:
а) Касимовской  городской  Думы,  устанавливающих,  изменяющих,

приостанавливающих,  отменяющих  местные  налоги  и  сборы,  а  также
регулирующих бюджетные правоотношения;

б) разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

д) в  подпунктах 1 и 2 пункта  4 слово «инвестиционной» заменить словами
«иной экономической»;

е) в  пункте  6  слово  «инвестиционной»  заменить  словами  «иной
экономической»;

ж) в подпункте 2 пункта 19 слово «инвестиционной» заменить словами «иной
экономической»;

з) в приложении 1 к Порядку:
- наименование изложить в следующей редакции:
«Сводный отчет  о  проведении оценки регулирующего  воздействия  проекта

муниципального нормативного правового акта»;
- в  пункте  2.3  слово  «инвестиционной»  заменить  словами  «иной

экономической»; 
и) приложение  3  к  Порядку  изложить  в  следующей  редакции  согласно

приложению к настоящему решению;
3) в приложении 2 к решению:
а) пункт 1 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами

«Рязанской области»;
б) пункт 2 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами

«Рязанской области»;
 в) пункт 5 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами

«Рязанской области»;
г) в  пункте 6 слова «муниципального образования – городской округ город

Касимов»  заменить  словами  «администрации  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области»;



д) пункт 9 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами
«Рязанской области»;

е) пункт 10 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами
«Рязанской области»;

ж) пункт 18 после слов «городской округ город Касимов» дополнить словами
«Рязанской области».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  на  следующий день  после  дня  его
официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию  Касимовской  городской  Думы  по  муниципальной  собственности
и развитию предпринимательства (Р.С. Шабалин).

Глава муниципального образования,
председатель Касимовской городской Думы            А.В. Балашов

Приложение
 к решению Касимовской городской Думы

 от 24.08.2023 № 56/8



«Приложение 3
к Порядку проведения оценки

регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых

актов муниципального образования – 
городской округ город Касимов 

Рязанской области

                                                                      Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального
нормативного правового акта

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(далее – Уполномоченный  орган),  в  соответствии  с  разделом 3 Порядка проведения   оценки
регулирующего   воздействия   проектов  муниципальных нормативных  правовых  актов муници-
пального образования – городской округ город Касимов Рязанской области, утвержденного  реше-
нием   Касимовской   городской   Думы  от  26.11.2015  №  95/9,  рассмотрел
проект_______________________________________________________________________________
                                                   (вид, наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

_____________________________________________________________________________________
                                                           

(далее – проект акта), подготовленный ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации города Касимов Рязанской области)

(далее – разработчик).

Вариант 1 <*>.

По  результатам  рассмотрения  установлено,  что при подготовке проекта акта  разработчиком
не   соблюден   Порядок   проведения  оценки  регулирующего  воздействия:
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(указываются невыполненные процедуры, предусмотренные разделом II Порядка проведения оценки регулиру-

ющего воздействия)

В соответствии с пунктом 21 Порядка оценки регулирующего воздействия необходимо повтор-
но провести  оценку регулирующего  воздействия  проекта  акта,  после чего  повторно направить
проект акта Уполномоченному органу для подготовки заключения.

Вариант 2 <*>.

По  результатам  рассмотрения  установлено,  что при подготовке проекта акта процедуры,
предусмотренные Порядком оценки регулирующего воздействия, разработчиком соблюдены.

Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего Заключения

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(впервые/повторно, указывается информация о предшествующей подготовке заключений об оценке регулирующего

воздействия проекта акта)

Разработчиком проведены публичные консультации в отношении проекта акта в сроки с ______
по _____. 

По результатам проведения публичных консультаций поступили (не поступили) замечания



                                                                                                     (нужное подчеркнуть)

  и  предложения  участников публичных консультаций.

Поступившие в ходе публичных консультаций замечания и предложения участников  публич-
ных консультаций  разработчиком учтены/не учтены/учтены частично. 

                                                                             (нужное подчеркнуть)

Информация  об  оценке регулирующего воздействия проекта акта размещена разработчиком
на   официальном  сайте  администрации  города  Касимов  Рязанской  области  по  адресу:
_______________________________________________________.

На основе проведенной оценки проекта муниципального нормативного правового акта с учетом
информации, представленной разработчиком, полученной в ходе публичных консультаций,    

Уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

_____________________________________________________________________________________
(указываются выводы в соответствии с пунктом 19

_____________________________________________________________________________________
Порядка оценки регулирующего воздействия)

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Должность

Подпись __________

____ __________ 20___ г.

--------------------------------

<*> в заключение включается один из вариантов.».


	Приложение
	к решению Касимовской городской Думы
	от 24.08.2023 № 56/8
	«Приложение 3

